
Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
D E C I Z I A 

Nr. 40/ 23.09.2024 
Privind constituirea Comisiei de Monitorizare  în vederea monitorizării, coordonării şi 

îndrumării metodologice a implementării şi dezvoltării sistemului de control intern 
managerial la nivelul unității 

      În conformitate cu: 

 - Legea învăţământului preuniversitar - Legea nr. 198/2023 

 - Ordinul nr. 6223 din 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 - Ordinul nr. 5726 din 06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar.  

Având în vedere : 

 Ghidul de realizare a procedurilor de sistem si procedurilor operaţionale; 
 Metodologia de management al riscurilor; 
 Instructiunea MEN nr. 1/2018 privind aplicarea unitara la nivelul unitatilor de 

invatamant preuniversitar a Standardului 9 - Proceduri prevazut in Codul controlului 
intern managerial al entitatilor publice, aprobat prin Ordinul secretarului general al 
Guvernului nr. 600/2018 

 hotărârea Consiliului Profesoral din data de 05.09.2024, privind  constituirea comisiilor 
în Liceul Teoretic „Aleaxandru Ioan Cuza”, Corabia pentru anul şcolar 2024 -2025 şi 
aprobate de Consiliul de Administraţie în data de 23.09.2024. 

Profesor Balica Constantin, director al Liceului Teoretic „Al. I. Cuza", Corabia, judeţul 

Olt, numit prin DECIZIA NR. 1419/21.12.2021 emisă de Inspectoratul Școlar al Județului Olt, 

 
DECIDE: 
 

Art. 1. La nivelul unităţii de învăţământ, pentru anul școlar 2024-2025, se constituie Comisia 
de Monitorizare  în vederea monitorizării, coordonării şi îndrumării metodologice a 
implementării şi dezvoltării sistemului de control intern managerial 

 Responsabil: Dicu Cosmina Alina- director adjunct 

      Membri :        
 Iorga Florica- secretar șef 
 Nicola Magdalena- administrator financiar 
 Stănculescu Ramona - profesor 
 Iancu Daniela Bianca – profesor 
 Achimescu Simona – profesor 

Art. 2 Responsabilii cu implementarea si dezvoltarea sistemului de control intern managerial 
precum si distribuţia principalelor responsabilităţi sunt după cum urmează: 

 



Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Directorul Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia 

 Stabileste obiectivele generale ale Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Dispune emiterea Deciziei de constituire a Comisiei de Monitorizare;  

 Aprobă Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial la nivelul Liceului 
Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Aprobă Raportul anual asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 
decembrie; 

 Analizează Informările privind desfăşurarea procesului de gestionare a riscurilor si 
monitorizarea performanţelor la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

Managementul riscului 

 Aprobă Profilul de risc si limita de toleranţă a riscurilor; 

 Aprobă Planul de implementare a măsurilor de control; 

Proceduri 

 Avizează Lista de activităţi procedurale de sistem de la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia; 

 Aprobă Procedurile de sistem si pe cele operaţionale. 

Preşedintele Comisiei de Monitorizare 

 Dispune emiterea Ordinii de zi a sedinţelor Comisiei de Monitorizare; 

 Aprobă ROF-ul Comisiei de Monitorizare; 

 Conduce sedinţele Comisiei de Monitorizare; 

 Aprobă Minutele sedinţelor Comisiei de Monitorizare si hotărârile luate; 

 Avizează Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial la nivelul 
entităţii; 

 Aprobă situaţiile centralizatoare anuale, privind stadiul implementării şi dezvoltării 
sistemului de control intern managerial; 

 Aprobă Informarea privind monitorizarea performanţelor la nivelul entităţii; 

Managementul riscului: 

 Aprobă Registrul de riscuri pe entitate; 

 Avizează profilul de risc si limita de toleranţă a riscurilor; 

 Avizează planul de implementare a măsurilor de control; 

 Aprobă Informarea privind desfăsurarea procesului de gestionare a riscurilor; 

Proceduri: 

 Avizează Situaţia activităţilor procedurale de sistem de la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia; 

 Avizează procedurile de sistem si operaţionale. 

Secretariatul tehnic al Comisiei de Monitorizare 

 Managementul documentelor aflate în atribuţia Comisiei de Monitorizare; 



Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 Organizează desfăsurarea sedinţelor Comisiei de Monitorizare; 

 Emite Ordinea de zi a sedinţelor Comisiei de Monitorizare; 

 Elaborează ROF-ul Comisiei de Monitorizare; 

 Elaborează Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial la nivelul 
Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Elaborează Raportările si Situaţiile centralizatoare anuale, privind stadiul implementării şi 
dezvoltării sistemului de control intern managerial; 

 Elaborează Informarea privind monitorizarea performanţelor la nivelul Liceului Teoretic 
„Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Transmite Informarea privind monitorizarea performanţelor la Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia, aprobată de Presedintele Comisiei de Monitorizare, conducătorului Liceului 
Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia. 

Managementul riscului: 

 Analizează Registrele de riscuri pe compartimente; 

 Elaborează Registrul de riscuri pe Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Propune Profilul de risc si limita de toleranţă a riscurilor; 

 Elaborează Planul de implementare a măsurilor de control (prin centralizarea măsurilor 
primite de la compartimente) si îl transmite la compartimente (aprobat) în vederea aplicării 
acestuia; 

  Elaborează Informarea privind desfăsurarea procesului de gestionare a riscurilor; 

Proceduri: 

 Centralizează evidenţele  cu activităţile procedurale de sistem de la nivelul 
compartimentelor; 

 Elaborează Situaţia activităţilor procedurale de sistem la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia; 

 Ţine evidenţa si înregistrează procedurile de sistem si operaţionale; 

 Alocă codul procedurilor de sistem; 

 Verifică dacă procedurile elaborate respectă structura minimală aprobată; 

 Transmite spre analiză procedurile de sistem membrilor Comisiei de Monitorizare; 

 Distribuie compartimentelor copii sau fisiere în format electronic ale procedurilor de sistem; 

 Îndosariază originalul procedurilor de sistem si copiile retrase; 

 Arhivează originalul procedurilor de sistem. 

Membrii Comisiei de Monitorizare 

 Iau la cunostinţă Minutele sedinţelor si după caz, Hotărârile Comisiei de Monitorizare; 

 Coordonează procesul de actualizare al obiectivelor; 

 Avizează Situaţia activităţilor procedurale de sistem de la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia; 

 Analizează Informarea privind monitorizarea performanţelor la nivelul entităţii. 



Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Managementul riscului: 

 Analizează Registrul de riscuri pe Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

 Analizează Profilul de risc si limita de toleranţă la risc la nivelul Liceului Teoretic „Al.I. 
Cuza”, Corabia; 

 Analizează Informarea privind desfăsurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul 
Liceului Teoretic „Al.I. Cuza”, Corabia; 

Proceduri: 

 Analizează Procedurile de sistem si după caz, pe cele operaţionale; 

 Hotărăsc actualizarea procedurilor de sistem. 

Conducătorul compartimentului 

 Stabileste Obiectivele specifice ale compartimentului; 

 Pentru asigurarea unui management eficient al riscurilor la toate nivelurile entităţii publice, 
conducătorii compartimentelor desemnează la nivelul acestora un responsabil cu riscurile; 

 Dispune elaborarea si aprobă chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a 
sistemului de control intern managerial; 

 Dispune elaborarea si aprobă raportarea privind monitorizarea performanţelor la nivelul 
compartimentului. 

Managementul riscului: 

 Decide asupra riscului identificat în formularul de alertă la risc si aprobă FAR-ul; 

 Aprobă registrul riscurilor la nivelul compartimentului; 

 Stabileste si urmăreste măsurile de control privind gestionarea riscurilor si le transmite 
Secretarului tehnic al Comisiei de Monitorizare; 

 Analizează si avizează fisa de urmărire a riscului (FUR); 

 Analizează si aprobă raportarea privind procesul de gestionare a riscurilor pe compartiment. 

Proceduri: 

 Elaborează lista de activităţi procedurale de sistem si operaţionale la nivelul 
compartimentului; 

 Stabileste persoanele responsabile cu elaborarea procedurilor de sistem si procedurilor 
operaţionale; 

 Verifică diagrama de proces a procedurilor de sistem si operaţionale; 

 Verifică si semnează procedurile de sistem si operaţionale; 

 Iniţiază măsuri pentru actualizarea procedurilor de sistem si operaţionale. 

Responsabilul cu riscurile 

Managementul riscului: 

 Consiliază personalul din cadrul compartimentului pe aspecte de managementul riscurilor; 

 Analizează formularele de alertă la risc; 

 Elaborează registrul riscurilor la nivelul compartimentului; 



Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza" Corabia 
Str. 1 Mai, nr.5, Cod postal: 235300 
Telefon, fax: 0249 / 561151 
e-mail: cuzacorabia@gmail.com 
web: www.cuzacorabia.ro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                      

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 Asistă persoana care identifică riscul la elaborarea fisei de urmărire a riscului; 

 Urmăreste implementarea măsurilor de control din planul de măsuri; 

 Elaborează raportarea anuală privind procesul de gestionare al riscurilor pe compartiment. 

Responsabilii cu identificarea riscurilor                                          

Managementul riscului; 

  Completează Formularul de alertă la risc (FAR), dacă este cazul; 

 Elaborează Fisa de urmărire a riscului (FUR); 

 Contribuie la implementarea măsurilor de control din  Planul de măsuri. 

Persoanele responsabile cu elaborarea si actualizarea procedurilor de sistem si operaţionale 

Proceduri: 

 Elaborează Diagrama de proces a procedurii; 

 Elaborează Procedurile de sistem, respectiv cele operaţionale; 

 Actualizează Procedurile; 

 Distribuie copii sau fisiere în format electronic ale procedurilor operaţionale; 

 Îndosariază originalul procedurilor operaţionale si copiile retrase; 

 Arhivează originalul procedurilor operaţionale. 

Art. 5 Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate de către serviciul secretariat. 
 

 


